

Nr 145

Utlåtande i anledning av motioner angående fördelningen av arbetsuppgifter mellan manlig och kvinnlig personal inom försvaret.

(1:a avd.)

I de likalydande motionerna I: 64 av herr Lindblad och II: 75 av herr Romanus har hemställts att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t begära en genomgång av försvarets tjänster i avsikt att reducera nuvarande könsuppdelning.

Indelning av arbeten och tjänster efter kön leder enligt motionärerna till bristande jämlikhet och sämre valfrihet för individen. Motionärerna framhåller att samtidigt som lämpade och hågade personer stoppas med hänvisning till sitt kön tvingas arbetsgivaren och samhället i många fall konstatera att könsspärren försvårar rekryteringen av kompetent personal. Försvaret har enligt motionerna fortfarande en stor mängd könsbestämda tjänster.

Från flygvapnet har föreslagits en genomgång av dess tjänster ur förevarande synpunkt. Även om framställningen kan tyda på en positiv inställning i flygledningen säges skrivsättet likväl visa att man fortfarande ser mer till gruppen än till individen. Ur samhällets synpunkt är varje undantag från regeln att tjänster inte skall vara könsbestämda allvarligt. Motionärerna finner det angeläget att statsmakterna granskar hela försvaret från förutsättningen att så långt som möjligt minska nuvarande diskriminering.

Utskottet. Enligt vad utskottet erfarit från försvarsdepartementet har överbefälhavaren den 12 maj i år till försvarsdepartementet överlämnat en framställning från chefen för flygvapnet angående utredning om möjligheterna att anställa kvinnor i militära och civilmilitära befattningar inom flygvapnet. Överbefälhavaren har i sitt yttrande bl. a. framhållit att denna fråga inte endast berör flygvapnet och har förklarat sig beredd att analysera frågan för hela krigsmakten.

Ett utredningsuppdrag i denna fråga kommer, enligt vad som inhämtats från försvarsdepartementet, att lämnas till överbefälhavaren. Arbetet med utarbetande av utredningsdirektiv pågår.

Vidare torde 1966 års värnpliktskommitté få i uppdrag att göra en översiktlig belysning av framförda förslag om värnplikt för kvinnor.

Utskottet vill för sin del uttala att det finner alla åtgärder som kan främja en likartad behandling av män och kvinnor angelägna. Genom den angivna ÖB-utredningen synes motionernas syfte bli tillgodosett varför motionerna avstyrks.

Utskottet hemställer

att riksdagen avslår motionerna I: 64 och II: 75.

Stockholm den 11 november 1969

På statsutskottets vägnar:

GÖSTA BOHMAN

Vid ärendets slutbehandling inom utskottet har närvarit

från första kammaren: herrar Birger Andersson (s), Fritz Persson (s), Virgin (m), Ivar Johansson (cp), fru Wallentheim (s), herrar Mårtensson (s), Bertil Petersson (s), Ottosson (m), Bengt Gustavsson (s), Bengtson (cp), Herbert Larsson (s), Nyman (fp), Eric Peterson (fp), Högström (s) och Levin (fp) samt

från andra kammaren: herrar Bohman (m), Karlsson i Olofström (s), Almgren (s), Mellqvist (s), fru Lewén-Eliasson (s), herrar Lindholm (s), Mattsson (cp), Enskog (fp), Nordstrandh (m), Gustafsson i Uddevalla (s), Antonsson (cp), Eskel (s), Tobé (fp), Elmstedt (cp) och Östrand (s).